
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-368 del 27/04/2017

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Affidamento  all’Officina  Fucci 
Luciano  di  Forlì  dell'intervento  straordinario  di 
riparazione/ripristino  della  carrozzeria  dell’automezzo 
FIAT Doblò ED015WR . CIG: Z851E4711A.

Proposta n. PDTD-2017-354 del 20/04/2017

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione di Forlì-Cesena

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Stambazzi Mauro

Questo giorno 27 (ventisette) aprile 2017 presso la sede di Viale Salinatore, 20 in Forlì, il Direttore 

della  Sezione  di  Forlì-Cesena,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Forlì-Cesena. Affidamento all’Officina Fucci Luciano di Forlì dell'intervento 

straordinario di riparazione/ripristino della carrozzeria dell’automezzo FIAT Doblò 

ED015WR . CIG: Z851E4711A.

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiu-

dicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-

niture”;

- il  Regolamento  Arpae  in  Materia  di  Approvvigionamento  approvato  con DDG/2017/3  del 

13/01/2017;

RICHIAMATE

- la Legge 11 dicembre 2016 n. 232 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu-

riennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2017”;

- la DDG n. 136 del 23/12/2016 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co.  Approvazione del  Bilancio  pluriennale  di  previsione dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 

2017-2019, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2017 e del Budget generale e 

della programmazione di cassa 2017”;

- la DDG n. 137 del 23/12/2016 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia 

dell'Emilia-Romagna”;

PREMESSO:

– che per le attività istituzionali di vigilanza e controllo del territorio,  gli operatori del Servizio 

Territoriale e del Servizio Sistemi Ambientali di Arpae necessitano di disporre di automezzi in 

perfette condizioni d'uso;

– che nel caso di malfunzionamento dei veicoli è importante assicurare che i lavori di ripara-

zione/ripristino siano eseguiti correttamente e con tempestività, garantendo comunque l'eco-

nomicità della spesa;  

ATTESO:

- che a seguito di  interventi  effettuati in situazioni  disagevoli  ed  in terreni  dissestati,  non  

escluso anche a seguito di azioni di ignoti durante la sosta, nella carrozzeria del FIAT Doblò 

ED015WR  sono stati  riscontrati,  specie nelle fiancate laterali  e negli  sportelli, danneggia

menti che, pur non determinando il venir meno delle condizioni di sicurezza, ne precludono 

però di fatto un utilizzo ottimale;

– che per il buon proseguimento delle attività  di monitoraggio, ispezione e vigilanza si rende 

necessario il ripristino della piena funzionalità dell’automezzo;



RICORDATO:

– che con  determinazione dirigenziale n. 902 del 23/12/2014 è stato affidato alla ditta Carroz-

zerie e Officine F.lli Battisitini & C. srl, il sevizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del 

parco automezzi di Arpae sedi di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini per il periodo 01/01/15-

31/12/16;

– che con  determinazione dirigenziale n. 42 del 16/01/2017 il suddetto servizio è stato proro-

gato fino al 30/6/2017 nelle more della nuova procedura di affidamento del servizio per l'inte-

ro parco auto di Arpae;

– che con determinazione dirigenziale n. 270 del 07/05/2015, è stato affidato alla ditta Carroz-

zerie e Officine F.lli Battistini & C. srl, anche il servizio di recupero auto ed esecuzione degli 

interventi  di  riparazione  e  di  ripristino  degli  automezzi  a  seguito  di  sinistro   fino  al 

31/12/2016;

RITENUTO:

– in considerazione delle specifiche competenze e professionalità possedute e dimostrate nel-

l'esecuzione di sevizi analoghi,  di richiedere alla ditta Carrozzerie e Officine F.lli Battisitini & 

C. srl di Cesena ,esecutrice dei contratti di cui sopra, ed alla ditta Officina Fucci Luciano di 

Forlì, affidataria del servizio di manutenzione del parco auto di Forlì-Cesena fino al 31/12/14, 

un preventivo specifico per la riparazione del FIAT Doblò ED015WR;

PRESO ATTO:

– che entrambe le ditte hanno presentato, entro i termini stabiliti, offerte congrue rispetto alla 

richiesta;

– che  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  prezzo  più  basso, risulta 

esssere quella  presentata dalla ditta Officina Fucci Luciano,  agli atti con prot. n. 5766 del 

18/04/2017; 

RITENUTO:

– di approvare l’offerta presentata dalla ditta  Officina Fucci Luciano per la riparazione della 

carrozzeria dell'auto FIAT Doblò ED015WR per una spesa di euro 1.473,33 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

– che è stato acquisito il DURC on line della ditta Officina Fucci Luciano, risultato regolare;

– che  è stato acquisito il seguente numero di  CIG:  Z851E4711A,  attribuito dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

– che ai fini dell’art. 9 del  D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 136/2016 in tema di programmazione 

finanziaria 2017; 

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione, dott. Mauro Stambazzi, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;



DATO ATTO altresì:

– del parere di regolarità contabile espresso dalla  Responsabile dello Staff Amministrativo, ai 

sensi del Regolamento Arpae per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 

del 13/07/2016;

- che si  è  provveduto a  nominare il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6  

settembre 1993 n. 32, il dott. Mauro Stambazzi;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, alla ditta Officina Fucci Luciano via Borghina, 22 

Forlì – P.IVA 01625450406, il servizio di riparazione/ripristino della carrozzeria dell’automez-

zo FIAT Doblò ED015WR per un costo complessivo di euro 1.473,33 (IVA esclusa);

2. di  dare  atto  che al Responsabile  del  procedimento  sono attribuite le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione, e di  demandare allo stesso le attività di  controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3. di  dare atto che il costo di  euro 1.797,46 (IVA inclusa), avente natura di RIPAR RVEIC relativo 

al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale 

della Sezione di Forlì-Cesena con riferimento al centro di responsabilità FODS.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Mauro Stambazzi)



N. Proposta:   PDTD-2017-354   del    20/04/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione di Forlì-Cesena. Affidamento all’Officina Fucci Luciano di 
Forlì  dell'intervento  straordinario  di  riparazione/ripristino  della 
carrozzeria  dell’automezzo  FIAT  Doblò  ED015WR  .  CIG: 
Z851E4711A.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Poggi Loretta,  Responsabile Amministrativa della Sezione di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/04/2017
La Responsabile Amministrativa


